vicende che avevano condotto alla riconquista del castrum e alla distruzione della villa di Santa 

Cecilia controllati dai Genovesi e dagli ultimi giudici di Càlari.  

I numerosi riferimenti contenuti all’interno del Breve testimoniano l’importanza assunta da 

Castel di Castro e dal suo porto negli anni successivi alla cruenta battaglia navale della Meloria. 

Il 6 agosto del 1284, l’alto Tirreno fu teatro della disfatta della flotta pisana, che riuscì a 

conservare solo una parte delle sue galee anche grazie all’abilità di Ugolino della 

Gherardesca212.  

La pace fu siglata il 15 aprile 1288 e comportò severissime clausole per gli sconfitti trattate dai  
[…] comites […] Ugolinus de Donnoratico et sexte partis regni Kallaritani dominus et Ugolinus 
Vicecomes, iudex de Gallura et tertie partis regni Kallaritani dominus, potestates et capitanei Pisani 
comunis et populi […]. 

Pisa rilasciò una procura al giurisperito Ranieri Sampante per trattare i concordati (Tola, 1861 

sec. XIII, doc. CXXVI*; Pallavicino, ed. 2001 doc. 1201). 

Fin dal 3 aprile il Comune toscano aveva approvato i preliminari di pace definiti tra Genova e 

Guglielmo Ricoveranza, Giacomo Buzacarino, Guelfo Pandolfini e il notaio Giacomo Ildei, 

tutti cittadini pisani prigionieri della città ligure (Tola, 1861 sec. XIII, doc. CXXV*; 

Pallavicino, ed. 2001 doc. 1202). In questa occasione si discusse della situazione di Castel di 

Castro e del suo immediato entroterra:  

“[…] In primis comune Pisarum debet tradere, restituere et dare comuni Ianue castrum Castri de Kallaro, 
villam et burgum ipsius castri sanum et integrum cum domibus, possessionibus et hedificiis et cum 
omnibus pertinentibus ad ipsum castrum, pleno dominio, vacua possessione et omni iurisdictione; ripam 
et portum dicti castri et totum portum Kallaritanum; locum ubi fuit et esse consuevit villa Sancte Zilie 
sive Sancte Ylie cum territorio et stagnone ipsius ville; villam de Suvetrano; villam de Pirri/Pitri; villam 
de Cepula; villam de Staimpace/Stainpace; Villam Novam; salinas et solum salinarum cum omnibus 
proventibus et redditibus eorum et cuiuscumque eorum et cum toto territorio et terra que infra miliaria 
quatuor sive spacium miliariorum quatuor computandorum a qualibet parte muri dicti castri sive a muris 
ipsius castri; item gulfum de Kallari, qui est a capite Terre usque ad capud de Carbonaria et infra terram 
per spacium unius miliarii computandi a littore maris cum omnibus domibus, possessionibus, servis et 
ancillis, redditibus et proventibus suprascriptorum et cuiuslibet eorum, exceptis terris, possessionibus et 
bonis et rebus ecclesiarum et domorum religiosarum, salvo tamen quod Pisani possint in dictum gulfum 
intrare cum navibus duabus et aliis lignis tribus singulis mensibus, videlicet in illum locum qui sit 
conveniens et convenienter tutus pro mari et tempore ad lingna et naves recipiendas et in quo ipsa lingna 
et naves exhonerare et onerare possint et in ipsis lingnis et navibus quascumque mercationes defferre 
Pisas et de partibus Tuscie et ibi exhonerare et dimittere, et in ipsis lingnis et navibus quecumque 
victualia, res et mercationes sardiscas onerare sine aliquo drictu, dacita vel exactione, dum tamen de 
victualibus que adduccerentur vel defferentur de infra terram de Sardinea in dictum gulfum Pisani et 

211 https://archive.org/stream/statutiineditid00tusgoog#page/n434/mode/2up 
212 Il Conte comandò un settore dello schieramento e, durante lo scontro con le forze genovesi, perse il figlio Lotto. 
Il Comune toscano subì gravissime perdite. I morti furono circa 5000 e i prigionieri diverse migliaia (Mori & 
Manfroni, 1934). 
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districtuales Pisarum teneantur vendere quartam partem Ianuensibus aut ipsam partem Ianuam 
transmittere in lignis Ianuensium, tantum causa vendendi Ianue vel dimittere apud portum de Kallaro 
pro transmittendo Ianuam. Item quod comune Pis(arum) habeat et habere debeat singulo anno de sale 
de Kallaro usque in minas XXX millia pro precio denariorum duorum ian(uinorum) cuiuslibet mine, pro 
quo sale deferendo possint ire in dictum gulfum et portum cum lignis aptis ad ipsum y salem et cum 
marinariis hominibus necessariis, non tamen cum galea, sagitea vel alio ligno armato et hoc ultra 
numerum suprascriptum. Item Pisani et districtuales et ligna Pisanorum et comunis Pisani per fortunam 
et casus fortuitos possint intrare et salvare se in dictum gulfum et quousque transirent […]”. 

Come già era successo in passato, quindi, il Castello sarebbe dovuto passare sotto la 

giurisdizione del Comune di Genovesi assieme ai suoi borghi, al porto cittadino, a tutti gli altri 

scali del Cagliaritano, alle saline, al sito che ospitò Santa Igia, alle ville più vicine alla rocca e 

al territorio affacciato sul Golfo. Inoltre, fu stabilito che: 

“[…] Item quod burgenses Castri de Kallaro et quicumque habentes causam ab eis dimittent 
habitationes, domos, terras et possessiones cum puteis et cisternis sanis et integris quas ipsi haberent vel 
habent in dicto castro et territorio nec in eis de cetero habitare possint vel debeant vel in eis aliquid 
habere sine expressa licentia et voluntate comunis Ianue nec in villis, terris al que tradi debent comuni 
Ianue […]”. 

Il trattato di pace del 15 aprile 1288, siglato a Genova con l’assistenza dei giurisperiti Nicolò 

de’ Guerci e Ranieri Sampante, prevedeva la cessione di quasi tutti i possedimenti pisani in 

Sardegna entro i successivi tre anni (Tola, 1861 sec. XIII, doc. CXXVII*). Riproponendo la 

numerazione dei 45 capitoli del lunghissimo trattato presente nell’edizione di Eleonora 

Pallavicino (2001 doc. 1203, pp. 148-197) si riportano di seguito le proprietà a cui i Pisani 

avrebbero dovuto rinunciare nel Cagliaritano: 

[1]. “Primo castrum de Kallaro quod vocatur castrum Castri, situm in insula Sardinee in iudicatu 
Kallaritano, sanum et integrum cum cisternis sanis d et integris et e puteis, villam, burgum dicti castri 
cum omnibus domibus et edificiis sitis in dicto castro, loco, villa et burgo ipsius castri, et ipsas domos, 
possessiones et edificia habeat dictum comune Ianue cuiuscumque fuerint cum omnibus iuribus et omni 
iurisdictione atque pleno iure et cum toto territorio et omnibus usque ad terminum et terminos 
miliariorum quatuor inferius denotatos. Item ripam et portum dicti castri et totum portum Kallaritanum 
cum omni apparatu, instrumentis et rebus pertinentibus ad ipsum portum et defensionem ipsius, exceptis 
navibus, taridis, galeis et galeonis que sint comode ad navigandum, dummodo machine que sunt modo et 
ille que essent in eis tradantur et dimittantur comuni et hominibus Ianue et ad ipsum comune Ianue 
pertineant. Et hec omnia, tam in domesticis quam in silvestribus, pascuis et nemoribus, pertineant ad 
comune Ianue cum piscationibus etiam et venationibus.